
Integrazione delle ore di organico docenti
dell'Istituto di formazione professionale
alberghiero di Levico Terme per l'anno formativo
2021- 2022.

Determinazione n. 3305 del 31/08/2021

Integrazione delle ore di organico docenti dell'Istituto di formazione professionale alberghiero di
Levico Terme per l'anno formativo 2021- 2022.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2021-S116-00165
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Integrazione delle ore di organico docenti dell'Istituto di formazione professionale alberghiero di
Levico Terme per l'anno formativo 2021- 2022.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00165
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
Premesso che con deliberazione n. 1197 di data 16 luglio 2021 la Giunta provinciale ha approvato i Criteri
per la determinazione dell'organico del personale docente degli Istituti di formazione professionale
provinciali a decorrere dall'anno formativo 2021/2022, fissando i parametri sulla base dei quali vengono
definiti gli organici del personale docente e si provvede alla loro assegnazione alle Istituzioni formative
provinciali in armonia con i principi di razionalità e progettualità e in applicazione dei corrispondenti Piani di
studio provinciali.
Con propria determinazione n. 2636 di data 11 agosto 2021 avente ad oggetto "Determinazione del
fabbisogno delle ore di docenza degli Istituti di formazione professionale provinciali per l'anno formativo
2021-2022" è stato approvato il monte ore annuo di docenza a favore di ognuno degli Istituti di formazione
provinciali.
Considerato altresì che con deliberazione n. 877 di data 14 giugno 2019 avente ad oggetto "Conferimento
dell'incarico di Dirigente dell'Istituto Alberghiero Trentino Rovereto e Levico Terme, ai sensi della legge
provinciale 3 aprile 1997, n. 7" la Giunta provinciale ha attribuito al dirigente di detto Istituto compiti di
supporto alla Giunta provinciale, nella definizione di politiche innovative a favore dei giovani sui temi delle
dipendenze, della dispersione scolastica, del disagio, dell'inserimento nel mondo del lavoro nonché
nell'elaborazione di modelli originali che favoriscano il rapportarsi degli stessi con la comunità educante e
con il mondo del lavoro;
vi è l'esigenza di supportare le attività relative al progetto sopra indicato volto alla crescita sana dei giovani in
Trentino al contrasto alle dipendenze, alla povertà educativa e alla dispersione scolastica,
attraverso l'attività di un docente che collabori alla realizzazione dello stesso;
risulta pertanto necessario accordare all'Istituto di formazione professionale alberghiero di Levico Terme
ulteriori ore di docenza pari a 612 al fine di consentire al docente incaricato di occuparsi delle attività del
progetto e di garantire la necessaria copertura delle attività scolastiche ordinarie.
In considerazione di quanto sopra esposto, risulta pertanto necessario procedere all'assegnazione all'Istituto di
Levico Terme di ulteriori risorse di organico docente.



ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- vista la legge provinciale di data 7 agosto 2006 n. 5, recante "Sistema educativo di istruzione e formazione
del Trentino" ed in particolare l'art. 86, comma 2, il quale dispone che la Giunta provinciale definisca
modalità e criteri per la determinazione dell'organico di ciascuna istituzione scolastica e formativa
provinciale;
- viste le deliberazioni della Giunta provinciale citate in premessa;
- viste le determinazioni citate in premessa ed in particolare:
RIFERIMENTO : 2021-S116-00165
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
- visto il vigente contratto collettivo provinciale di lavoro del personale ausiliario, tecnico e amministrativo
(A.T.A.) e assistente educatore delle scuole ed istituti di istruzione elementare e secondaria, del personale
insegnante e dei coordinatori pedagogici delle scuole dell'infanzia e del personale per la formazione
professionale della Provincia autonoma di Trento;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 186 di data 10 febbraio 2017, avente ad oggetto: "Legge
provinciale 07.08.2006 n. 5: "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino: aggiornamento e
riapprovazione della tabella dei titoli di accesso all'insegnamento nell'asse/area culturale di cui alla
deliberazione n. 1973 del 13 novembre 2015 ed approvazione dei titoli di accesso dei docenti delle Istituzioni
formative provinciali e paritarie relativi all'area tecnico-professionale"";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 866 di data 28 maggio 2021 avente ad oggetto
"Aggiornamento, integrazione ed estensione di un ulteriore anno formativo del "Programma pluriennale della
formazione professionale relativo agli anni formativi 2020/2021 e 2021/2022",
adottato ai sensi dell'art. 22 della Legge provinciale n. 9 del 3 giugno 2015 con la deliberazione n. 1188 del 7
agosto 2020." di cui all'art. 22 della legge provinciale 3 giugno 2015, n. 9" con la quale viene definito il
numero massimo di classi assegnabili per Istituzione formativa per gli anni formativi 2020/2021, 2021/2022 e
2022/2023 e definito il numero minimo e massimo di studenti per classe;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 867 di data 28 maggio 2021 avente ad oggetto
"Integrazione del "Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione
professionale ad esclusivo finanziamento provinciale applicabile dall'a.f. 2020/21"
per l'affidamento dei servizi di istruzione e formazione professionale previsti dai vigenti strumenti di
programmazione settoriale, approvato con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1189 del 07/08/2020.";
- vista la nota dell'Istituto di formazione professionale alberghiero di Levico Terme prot. n.
578485 di data 10 agosto 2021 e la nota del Presidente della Provincia autonoma di Trento prot.
Pat. n. 625909 di data 27 agosto 2021 con le quali viene richiesto il trasferimento di un docente all'Istituto di
formazione professionale alberghiero di Levico Terme e l'attribuzione allo stesso di mansioni riferite al
progetto finalizzato alla crescita sana dei giovani e al contrasto dalle dipendenze e povertà educativa per un
totale di 612 ore;
- vista la nota del Servizio per il personale prot. n. 502090 di data 13/07/2021, con la quale viene confermata
la sussistenza della disponibilità finanziaria sui capitoli 259500, 259502 e 259503
per l'assegnazione personale docente agli Istituti di formazione professionale provinciali per l'anno formativo
2021/2022 fino ad un massimo di 130.000 ore di docenza;
- considerato che il monte ore autorizzato con la nota anzidetta è stato utilizzato solo in parte e precisamente
per 112.168 ore con la proprie determinazioni n. 2636 di data 11 agosto 2021 e n.
3288 di data 31/08/2021;
- visto l'allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";
D E T E R M I N A
RIFERIMENTO : 2021-S116-00165
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l'integrazione di 612 ore di organico docenza per



l'anno formativo 2021/2022 a favore dell'Istituto di formazione professionale alberghiero di Levico Terme;
2) di dare atto che si fa fronte alla spesa di cui al presente provvedimento corrispondente a 612 ore,
con le risorse disponibili sul capitolo 259500, 259502 e 259503 secondo quanto previsto dall'art.
63 delle legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7, dall'articolo 40 del Decreto del Presidente della Provincia 29
settembre 2005, n. 18-48/Leg. (regolamento di contabilità) e dal punto 5.2
dell'allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011;
3) di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla pubblicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00165
Pag 4 di 5 CLO
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2021-S116-00165
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


